
Проект подготовлен 
комитетом по законодательству,  
государственному устройству  

и безопасности 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О проекте закона Томской области «О 
внесении изменений в статью 1 Закона 
Томской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по 
регулированию численности безнадзорных 
животных» 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в 
статью 1 Закона Томской области «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по регулированию численности 
безнадзорных животных», внесенный в порядке реализации права законодательной 
инициативы Думой городского округа Стрежевой,  

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в 
статью 1 Закона Томской области «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по регулированию численности 
безнадзорных животных» в первом чтении согласно приложению. 

2. Установить, что поправки к законопроекту направляются в комитет 
Законодательной Думы Томской области по законодательству, государственному 
устройству и безопасности в письменном виде в течение 10 дней со дня принятия 
настоящего постановления. 

3. Комитету по законодательству, государственному устройству и 
безопасности (Кравченко) доработать указанный проект закона с учетом 
поступивших поправок и представить его к рассмотрению во втором чтении на 
собрании Законодательной Думы Томской области. 

 

 
 

Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  О.В.Козловская
 
 
Справочно: законопроект доработан с учетом замечаний, изложенных в заключении 
Администрации Томской области (исх. № АФ-474 от 17.10.2013) и Управлении 
Минюста РФ по Томской области от 14.10.2013 



Проект 
Приложение к постановлению  

Законодательной Думы Томской области 
от   ______№_____ 

 
ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
О внесении изменений в статью 1 Закона Томской области 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по регулированию численности 

безнадзорных животных» 

Статья 1 

Внести в  статью 1 Закона Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-03 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по регулированию численности безнадзорных животных» 

(Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2013, 

№ 18 (194), постановление от 28.03.2013 № 1057) следующие изменения: 

после слов «Колпашевский район» дополнить словами «, «Городской округ 

Стрежевой». 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2014 года. 
 
 

 
Губернатор Томской области                                                                     С.А. Жвачкин 
 







ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в статью 1 Закона 
Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по регулированию численности безнадзорных 

животных» 
В соответствии с Законом Томской области от 11.04.2013 №  51-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
регулированию численности безнадзорных животных» органам местного самоуправления 
некоторых муниципальных образований Томской области переданы отдельные 
государственные полномочия по регулированию численности безнадзорных животных, в 
том числе по проведению мероприятий по отлову, временному содержанию, учету, 
стерилизации, умерщвлению, утилизации безнадзорных животных. 

В городском округе Стрежевой остро стоит проблема с регулированием 
численности безнадзорных животных. По состоянию на 19.08.2013 года число заявок от 
граждан в Администрацию городского округа Стрежевой о необходимости отлова 
безнадзорных животных составило 186 (согласно журналу отлова безнадзорных собак). 

Участились случаи нападения безнадзорных животных на граждан. По состоянию 
на 19.08.2013 года в Муниципальное автономное учреждение здравоохранения 
«Городская больница» обратилось 57 пострадавших (из них 41 взрослый, 16 детей). 

Администрацией городского округа Стрежевой на 2013 год заключен 
муниципальный контракт по отлову, умерщвлению и утилизации безнадзорных собак, 
согласно которому стоимость отлова и утилизации 1 животного составляет 1 700 (одна 
тысяча семьсот) рублей, цена контракта на период его действия составляет 499 800 
(четыреста девяносто девять тысяч восемьсот) рублей. 

Однако, предпринимаемых мер по сокращению численности безнадзорных 
животных недостаточно. 

На основании изложенного, проектом предлагается включить городской округ 
Стрежевой в перечень муниципальных образований Томской области, которым переданы 
отдельные государственные полномочия по регулированию численности безнадзорных 
животных. 

В связи с тем, что закон Томской области от 11.04.2013 № 51-ОЗ вводится в 
действие ежегодно законом Томской области об областном бюджете на очередной 
финансовый год, предлагается определить датой вступления в силу закона Томской 
области «О внесении изменений в статью 1 Закона Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
регулированию численности безнадзорных животных» - 1 января 2014 года. 







ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ 

РЕШЕНИЕ  
22.10.2013 № 436 
г. Томск 
О проекте закона Томской области «О 
внесении изменений в статью 1 Закона 
Томской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по 
регулированию численности безнадзорных 
животных» 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в 

статью 1 Закона Томской области «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по регулированию численности 

безнадзорных животных», внесенный в порядке реализации права законодательной 

инициативы Думой городского округа Стрежевой, 

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности 

РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской 

области «О внесении изменений в статью 1 Закона Томской области «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

по регулированию численности безнадзорных животных» и рекомендовать 

принять указанный проект закона в первом чтении. 

 
 
 
Председатель комитета          В.К.Кравченко  

 













 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Юридический отдел 

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru 

 
11.10.2013 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

М.И. Ахмедзянова 
(3822) 51-26-74 

на проект закона Томской области «О внесении изменений в статью 1 
Закона Томской области «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по регулированию 
численности безнадзорных животных» 

 
Проект закона Томской области «О внесении изменений в статью 1 

Закона Томской области «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по регулированию численности 

безнадзорных животных», внесенный в порядке реализации права 

законодательной инициативы Думы городского округа Стрежевой  (вх. № 

5132/0913-13 от 16.09.2013) законодательству не противоречит. 

Вместе с тем к тексту законопроекта имеются замечания юридико-

технического характера, которые будут представлены в рабочем порядке. 

Одновременно с этим в соответствии с Методикой проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых  актов, утвержденной Постановлением Правительства 

РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных актов 

и проектов нормативных актов» проведена антикоррупционная экспертиза 

представленного законопроекта.  Коррупциогенных факторов в проекте закона 

не выявлено. 
 

 

Начальник отдела                                                                            Л.Н.Железчикова 

                                                                                                                        


	Пост-1 чтен.doc
	Проект подготовлен 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в статью 1 Закона Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по регулированию численности безнадзорных животных» 


	ПЗТО-собаки.doc
	Статья 1 
	Статья 2 

	Зи-Стрежевой-наделен-собаки.tif
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА.doc
	Приложен-уточнен-расчет.tif
	решен-436.rtf
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в статью 1 Закона Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по регулированию численности безнадзорных животных» 

	Закл-АТО.tif
	Закл-минюст.tif
	Закл-прокуратур.tif
	Закл-ЮО.doc

